
Katalog propisa 2024

Pravni ekspert doo, Podgorica 1

885.

Na osnovu člana 34 stav 7 Zakona o zaštiti od nejonizujućih zračenja ("Službeni list CG", broj 35/13),
Ministarstvo održivog razvoja i turizma donijelo je

PRAVILNIK

O BLIŽIM USLOVIMA U POGLEDU KADRA, OPREME I PROSTORA ZA
STRUČNO OSPOSOBLJAVANJE PROFESIONALNO IZLOŽENIH LICA

NEJONIZUJUĆEM ZRAČENJU

("Službeni list Crne Gore", br. 041/16 od 06.07.2016)

Član 1
Ovim pravilnikom propisuju se bliži uslovi u pogledu kadra, opreme i prostora za izdavanje dozvole za stručno

osposobljavanje i periodičnu provjeru stručne osposobljenosti profesionalno izloženih lica i lica odgovornih za
sprovođenje mjera zaštite od nejonizujućih zračenja i dokumentacija koja se prilaže uz zahtjev za izdavanje
dozvole.

Član 2
Dozvola za stručno osposobljavanje i periodičnu provjeru stručne osposobljenosti profesionalno izloženih lica i

lica odgovornih za sprovođenje mjera zaštite od nejonizujućih zračenja izdaje se pravnom licu koje ispunjava
uslove u pogledu kadra, opreme i prostora date u Prilogu koji je sastavni dio ovog pravilnika.

Član 3
Uz zahtjev za izdavanje dozvole za stručno osposobljavanje i provjeru stručne osposobljenosti profesionalno

izloženih lica i lica odgovornih za sprovođenje mjera zaštite od nejonizujućih zračenja, podnosi se sljedeća
dokumentacija:

1) dokaz o završenom nivou obrazovanja (fotokopija diplome o završenoj stručnoj spremi) za angažovani kadar;
2) dokaz o radnom iskustvu za angažovani kadar;
3) dokaz (potvrda) o stalnom radnom odnosu za stalno angažovani kadar;
4) kopija ugovora o radu ili ugovora o djelu za angažovana lica, koja nijesu zaposlena na neodređeno vrijeme;
5) nastavni plan programa stručnog osposobljavanja profesionalno izloženih lica i lica odgovornih za

sprovođenje mjera zaštite od nejonizujućih zračenja koji obuhvata satnicu predavanja, predavače, nazive
predavanja (lekcija) i dokumentovana predavanja;

6) dokaz o vlasništvu i/ili zakupu za prostor;
7) dokaz o posjedovanju opreme;
8) protokol (praktikum) za izvođenje praktičnog dijela obuke;
9) kopija ugovora o poslovno-tehničkoj saradnji sa pravnim licem koje ima dozvolu za obavljanje stručnih

poslova zaštite od nejonizujućih zračenja, radi izvođenja praktičnog dijela obuke (samo za izvore
elektromagnetnih polja);

10) dokaz o vlasništvu izvora nejonizujućeg zračenja ili kopija ugovora o poslovno-tehničkoj saradnji sa
imaocem izvora nejonizujućih zračenja o korišćenju izvora, radi izvođenja praktičnog dijela obuke;

11) dozvola i/ili kopija dozvole za obavljanje stručnih poslova zaštite od nejonizujućih zračenja podnosioca
zahtjeva ili pravnog lica sa kojim je sklopljen ugovor o poslovno-tehničkoj saradnji iz tačke 9 ovog stava, za
poslove koji se traže u skladu sa propisom kojim se uređuje program stručnog osposobljavanja;

12) plan za djelovanje u slučaju akcidenta.

Član 4
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore".

Broj: 09-635/107-2015
Podgorica, 27. juna 2016. godine

Ministar,
Branimir Gvozdenović, s.r.



Katalog propisa 2024

Pravni ekspert doo, Podgorica 2

PRILOG

USLOVI U POGLEDU KADRA, OPREME I PROSTORA KOJE TREBA DA ISPUNJAVA
PRAVNO LICE ZA VRŠENJE POSLOVA STRUČNOG OSPOSOBLJAVANJA

PROFESIONALNO IZLOŽENIH LICA I LICA ODGOVORNIH ZA SPROVOĐENJE MJERA
ZAŠTITE OD NEJONIZUJUĆIH ZRAČENJA

Uslovi u pogledu kadra, opreme i prostora za stručno osposobljavanje i periodičnu provjeru stručne
osposobljenosti za rad sa izvorima niskofrekvencijskih elektromagnetnih polja i sprovođenje mjera zaštite od
niskofrekvencijskog elektromagnetnog zračenja

Za sprovođenje stručnog osposobljavanja i periodične provjere stručne osposobljenosti za rad sa izvorima
niskofrekvencijskih elektromagnetnih polja i sprovođenje mjera zaštite od niskofrekvencijskog elektromagnetnog
zračenja ovlašćeno pravno lice treba da ima:
1) u pogledu kadra najmanje dva lica sa završenim VII1 nivoom kvalifikacija - smjer elektroenergetski sistemi ili

industrijska elektrotehnika, od kojih jedno lice u stalnom radnom odnosu, sa tri godine radnog iskustva u oblasti
elektroenergetskih sistema ili industrijske elektrotehnike;
2) u pogledu opreme:

- računar;
- projektor;
- opremu za mjerenje nivoa niskofrekvencijskih elektromagnetnih polja, u skladu sa propisom kojim se

uređuju bliži uslovi za obavljanje stručnih poslova zaštite od nejonizujućih zračenja (ne zahtijeva se
ako se za izvođenje praktičnog dijela obuke angažuje pravno koje ima dozvolu za obavljanje stručnih
poslova zaštite od nejonizujućih zračenja);

- sredstva za smanjenje nivoa niskofrekvencijskog elektromagnetnog zračenja (ekrani od dobro provodnih
materijala, reflektujuće rešetke, provodne folije, provodne tapete, zaštitni premazi od reflektujućeg
materijala i sl.).

3) u pogledu prostora, prostoriju za izvođenje:
- teorijskog dijela obuke;
- praktičnog dijela obuke po potrebi.

Uslovi u pogledu kadra, opreme i prostora za stručno osposobljavanje i periodičnu provjeru stručne
osposobljenosti za rad sa izvorima visokofrekvencijskih elektromagnetnih polja i sprovođenje mjera zaštite
od visokofrekvencijskog elektromagnetnog zračenja

Za sprovođenje stručnog osposobljavanja i periodične provjere stručne osposobljenosti za rad sa izvorima
visokofrekvencijskih elektromagnetnih polja i sprovođenje mjera zaštite od visokofrekvencijskog
elektromagnetnog zračenja ovlašćeno pravno lice treba da ima

1) u pogledu kadra najmanje dva lica sa završenim VII1 nivoom kvalifikacija - smjer telekomunikacije,
od kojih jedno lice u stalnom radnom odnosu, sa tri godine radnog iskustva u oblasti
radiokomunikacionih sistema.

2) u pogledu opreme:
- računar;
- projektor;
- opremu za mjerenje nivoa visokofrekvencijskih elektromagnetnih polja, u skladu sa propisom

kojim se uređuju bliži uslovi za obavljanje stručnih poslova zaštite od nejonizujućih zračenja
(ne zahtijeva se ako se za izvođenje praktičnog dijela obuke angažuje pravno koje ima dozvolu
za obavljanje stručnih poslova zaštite od nejonizujućih zračenja);

- sredstva za smanjenje nivoa visokofrekvencijskog elektromagnetnog zračenja (ekrani od dobro
provodnog materijala, reflektujuće rešetke, provodne folije, provodne tapete, zaštitni premazi od
reflektujućeg materijala i sl.).

3) u pogledu prostora, prostoriju za izvođenje:
- teorijskog dijela obuke;
- praktičnog dijela obuke po potrebi.

Uslovi u pogledu kadra, opreme i prostora za stručno osposobljavanje i periodičnu provjeru stručne



Katalog propisa 2024

Pravni ekspert doo, Podgorica 3

osposobljenosti za rad sa izvorima optičkog zračenja ili uređajima koji sadrže izvore optičkog zračenja i
sprovođenje mjera zaštite od optičkog zračenja ispitivanje nivoa optičkih zračenja

Za sprovođenje stručnog osposobljavanja i periodične provjere stručne osposobljenosti za rad sa izvorima
optičkog zračenja ili uređajima koji sadrže izvore optičkog zračenja i sprovođenje mjera zaštite od optičkog
zračenja ovlašćeno pravno lice treba da ima:

1) u pogledu kadra najmanje:
- jedno lice sa završenim VII1 nivoom kvalifikacija - smjer fizika, u stalnom radnom odnosu, sa tri godine

radnog iskustva u struci;
- jedno lice sa završenim VII1 nivoom kvalifikacija - smjer telekomunikacije ili elektronika, u stalnom

radnom odnosu, sa tri godine radnog iskustva u struci.
2) u pogledu opreme:

- računar;
- projektor;
- sredstva za smanjenje nivoa optičkog zračenja.

3) u pogledu prostora, prostoriju za izvođenje:
- teorijskog dijela obuke;
- praktičnog dijela obuke po potrebi.

Uslovi u pogledu kadra, opreme i prostora za sprovođenje stručnog osposobljavanja i periodičnu provjeru
stručne osposobljenosti za rad sa uređajima koji emituju ultrazvuk i sprovođenje mjera zaštite od ultrazvuka

Za sprovođenje stručnog osposobljavanja i periodične provjere stručne osposobljenosti za rad sa uređajima koji
emituju ultrazvuk i sprovođenje mjera zaštite od ultrazvuka ovlašćeno pravno lice treba da ima:

1) u pogledu kadra najmanje:
- jedno lice sa završenim VII1 nivoom kvalifikacija - smjer fizika, u stalnom radnom odnosu, sa tri godine

radnog iskustva u struci;
- jedno lice sa završenim VII1 nivoom kvalifikacija - smjer telekomunikacije ili elektronika, u stalnom

radnom odnosu, sa tri godine radnog iskustva u struci.
2) u pogledu opreme:

- računar;
- projektor.

3) u pogledu prostora, prostoriju za izvođenje:
- teorijskog dijela obuke;
- praktičnog dijela obuke po potrebi.


